

# Franco Álvarez

## DATA SPECIALIST

Argentina · 1164582232 · francoalvarez.data@gmail.com

**LINKS** [Website](#) · [Linkedin](#)

---

### PROFILE

Soy un profesional de datos con más de tres años y medio de experiencia en empresas de renombre como Google y Mercado Libre, desempeñándome como Analista de Datos, Científico de Datos e Ingeniero de Datos.

A lo largo de mi carrera, he estado activamente involucrado en la gestión y análisis de grandes conjuntos de datos, centrándome en áreas clave como el preprocesamiento de datos, modelado predictivo y experimentación, todo con el objetivo final de impulsar decisiones data-driven.

Mi trayectoria profesional se caracteriza no solo por una sólida base técnica, sino también por mi excepcional habilidad para comunicarme y colaborar eficazmente con stakeholders y equipos multidisciplinarios. Además, soy tutor del curso de Data Analytics en Coderhouse.

---

### EMPLOYMENT HISTORY

**Coderhouse** **Jul 2023 - Present**

**Data Analytics tutor**

Brindar tutorías para ayudar a estudiantes a aprender SQL y Power BI.

**Google** **Jan 2023 - Sep 2023**

**Analytical Lead**

Desarrollé un dashboard en Looker Studio que ha logrado convertirse en la herramienta para medir incrementalidad a nivel global.

Además, realicé la presentación del producto en el foro de incrementalidad internacional.

Realicé análisis sofisticados en Python utilizando librerías de Machine Learning y algoritmos de aprendizaje supervisado y no supervisado, para luego presentarlos efectivamente a ejecutivos C level de clientes destacados, como Falabella, Despegar, Naranja X, Coderhouse, entre otros.

Llevé a cabo experimentos sobre el impacto de las campañas publicitarias en Google Ads.

**Datalytics** **Oct 2023 - Dec 2023**

**Data Engineer**

Llevé a cabo con éxito procesos de ETL, supervisando la extracción, transformación y carga de grandes conjuntos de datos. Mejoré la calidad de los datos, aceleré la entrega de informes y colaboré entre equipos para garantizar que los procesos de ETL cumplieran con las necesidades comerciales.

Automaticé tareas relacionadas con el proceso de ETL.

Para ello utilicé principalmente SQL, Pyspark, Databricks, Azure y Github.

**Mercado Libre** **Dic 2021 - Apr 2022**

**Credits Risk Data Analyst**

Realicé análisis cuantitativos utilizando SQL y Tableau sobre el negocio de créditos a los vendedores de la plataforma: Default, adoption, profitability.

Diseñé, implementé y analicé A/B tests.

**Mercado Libre** **Aug 2021 - Nov 2021**

**Anti-Money Laundering Analyst**

Analicé operaciones de clientes con SQL en la plataforma de Mercado Pago, detectando anomalías en las muestras.

**Mercado Libre** **Mar 2020 - Aug 2021**

**Sr. CX Representative**

Realicé análisis sobre métricas clave de atención al cliente y llevar a cabo sesiones de entrenamiento en SQL y Tableau.

Gané una competencia llamada CX Games, gracias a una solución basada en habilidades de análisis de datos y presentación.

---

### EDUCATION & CERTIFICATIONS

**Licenciatura en Finanzas (en curso)**

2018-2024

Universidad Argentina de la Empresa

**Data Analytics and Data Science**

Coderhouse

**Google Data Analyst**

Google & Coursera